viverent, monerent, arguerent, examinarent, illisque qui viderentur indigni communione Sacramentorum, si ita videretur, suaderent, ut ad tempus abstinerent, donec vel melius erudirentur, vel vitam rectius instituerent; omnimodam tamen interdictionem aut prohibitionem concedere noluit, sed post admonitionem factam uniuscujusque conscientiae liberum relinquere vel accedere, vel non accedere. Ne quis tamen temere ea libertate abuti posset, constituit simul Senatus Amplissimus, ut, si quibus consuluissent abstinere a Cœna, illi vero nihilominus accederent, ut tanto diligentius eos observarent, & siquidem deprehendant illos ad ingenium redire, Senatui hujus Urbis per literas indicetur, tum Senatum ita in eos animadversurum, ut deinceps ipsi & alii discant, bonis consiliis parere. His impetratis & concessis, sperabatur, eos futuros contentos: Sed tantum absuit, ut hac concessione illis satisficeret, ut nunquam magis quam tum conqueri & instare cœperint, ut libera disciplina illis concederetur. Scribebant graves & perplexas ea de re ad Senatum admonitiones. Senatus nobiscum ea contulit. Visum est tandem quaerere ab ipsis, quam formam tandem Disciplinæ peterent. Ibi illi inconsultis nobis, inconsultis etiam aliis Clasibus Lausannæ considentes libellum composuere prolixum de forma & modo disciplinæ: ibi non tantum de Excommunicatione tractabatur, sed de nova & generali Ecclesiæ hierarchia, de abrogatione veterum Consistoriorum, de separandis protestatis, Ecclesiastica & Civili, ut nova quasi opus fuisset reformatione, si ea quæ ipsi petebant, in effectum perduci debuissent. Senatus cognoscens

cens hæc considerans novum periculum, & in primis quod Papatus principio non alia ratione crevisset, facileque olsaciens quanta subesset ty rannis, indignatus, omnes quotquot erant Lausannæ vel Ministri vel Professores, ut huc venirent, evocantur. Venerunt mense Augusto. Senatus frequens cum illis multis egit, rogans & supplicans, ut considerarent præsentium rerum statum, concessaque disciplina & forma Ecclesiastica essent contenti, nec novas & inutiles turbas moverent, promptos esse ipsos juvare illos, & adesse eis in omnibus, ut communis pietas & disciplina conservaretur. Ægre tandem illis persuasum, ut Senatui concederent, sicque cum pace dimissi sunt. BEZA sub hæc, seu subolfaciens quod futurum esset, seu aliis quoque rationibus ductus, quoniam illius existimationi nimis humilis & angusta videbatur futura Lausanna, Senatus que nōstri autoritas istum cohibitura, quo mirius illi liceret, quoties liberet ad Comitia, ad Principes Germaniæ (quod aliquoties fecerat) proficisci, paucis post diebus huc reversus veniam a Senatu alio proficisci petiit, promittens, se privatim Genevæ victurum, otioque literario traditurum: Venia illi concessa est. Ille eo profectus mox Professionem Theologiæ, & paullo post ministerium quoque Ecclesiasticum suscepit. Senatus prævidens futurum, ut Bezam tandem reliqui quoque sequerentur, de professoribus cœpit cogitare Germanis, missusque D. Martinus, Marpurgum, Argentinam, Augustam, conquisitum viros doctos: Invenit aliquos, & in primis D. Andream HYPERIUM, clatissimum Theologum, qui in vocationem consensit. Sed cum Senatus

noster ad Landgravium scriberet, noluit eum dimittere. Appropinquavit interea Natalis Domini celebritas, in qua pro ritu Ecclesiarum nostrarum dispensanda fuit Cœna Domini. Scribit itaque VIRETUS una cum collegis ad Senatum, non posse se bona conscientia Cœnam ministrare, petit igitur aut dimissionem, aut disciplinæ liberum usum. Senatus eum iterum evocat. Non potest ipse venire, morbum pedum caussatus. Mittunt pro illo legationes Senatus Lausannensis & Classis quoque eadem. Impetrant illi a Senatu talia, ut cum gaudio hinc discederent, ample si- bi satisfactum esse prædicantes. Classis legati erant *Joannes de Tornaco & Augustinus Marloratus*, Viviacensis. Lausannam cum venissent pridie celebratæ Natalitiæ videbatur Vireto quoque satisfactum. Sed quoniam eo die exequi non posset, quod a Senatu erat concessum, visum est illi, Cœnæ exhibitionem differre in Calendas usque Januarias. Actum est ea de re Lausannæ in Senatu, non sine magna contentione in multam usque noctem, quæ præcedebat festum Natalis Domini: Vireto nemo potuit persuadere, ut eo die exhibere vellet. Denuntiavit itaque pro sug- gestu, Cœnam in octiduum usque differendam. Valde his rebus offensus est populus. Et præfe-ctus Lausannensis mox rem omnem, ut acta erat, ad Senatum perscribit. Senatus indignatus cum nullus finis appareret hujus morositatis, & quod ausi fuissent communem morem omnium Ecclesiarum nostrarum privata autoritate confringere, adhibitis Diacosis depositionem a Ministe-rio Vireto Collegisque ejus decrevit, legationem-que amplissimam ordinavit (cui etiam ego ad-  
scrip-

scriptus eram , sed quoniam mea præsentia non  
videbatur ædificabilis esse , apud Senatum eam  
deprecatus sum ) quæ Lausannam proficiscere-  
tur , & convocatis omnibus totius illius Classis  
Ministris una cum illis alios in depositorum lo-  
cum eligeret . Additum est etiam in illo consilio ,  
ut quicunque ex classe alios , eligere detrecta-  
rent , incarcерati detinerentur , donec Magistra-  
tus de illis statueret . Decretum hoc sub finem  
hujus anni . Principio vero anni sequentis Lega-  
ti Lausannam profecti , Vireto & collegis deposi-  
tionem denunciarunt . Convocatis dein Classis  
Ministris , ut alios eligerent , hortati sunt . Cum  
vero nullus illorum alios eligere vellet aut au-  
deret , juxta Diacosiorum decretum omnes pari-  
ter in castro Lausannensi inclusi detenti sunt per  
triduum , donec a Senatu responsum accipieba-  
tur . Decrevit Senatus iterum eos dimittendos  
ea conditione , ut vocati a Senatu sub bona fi-  
de comparerent . Legati itaque re infecta (con-  
stitutis tamen aliquibus , qui interea dum consti-  
tueretur aliquid , ibi concionarentur) domum  
reversi sunt . Postea mense Februario anni se-  
quentis ex tota Classe Lausannensi ad unum om-  
nes huc vocati sunt , & triduo toto cum illis ac-  
tum est severiter & humaniter . Summa fuit ,  
ut responderent , qui reformationi Principum sta-  
re vellent , nec ne : segregarunt itaque se primo il-  
li , qui erant indigenæ , & promiserunt , se Prin-  
cipibus parituros : postea quidam quoque alii . Re-  
liqui , qui omnes Galli erant , nequaquam con-  
sentire , sed proscriptionem potius suscipere vo-  
luerunt , quam reformationem usurpatam . Quot-  
quot igitur illorum erant ministri , cum jurejuran-  
do

do proscripti sunt. Professoribus tantum jura-  
mentum est remissum, cum ad illos hæc caussa  
minus pertinere videretur. Promiserunt etiam il-  
li, se ad diem usque Pentecostes lectiones suas  
prosecuturos. *Viretus* interea denuo a Senatu hue  
vocatus est, sperabatur enim adhuc fieri posse,  
ut ad consensum induci possit, suæque Ecclesiæ  
restitui, si fieret hoc, videbatur sua autoritate  
reliquos quoque omnes retenturus. Sed is accep-  
tis his literis, & Gallis quibusdam in consilium  
adhibitis verebatur ne ad hoc vocaretur, ut si  
consentire nollet, in carcerem conjiceretur. Ge-  
nevam nulla accepta venia una cum Collegis per-  
fugit. Quo contemtu Senatus adhuc magis of-  
fensus procriptionem illi decrevit. His ita trans-  
actis, cum tot Ecclesiæ suis essent spoliatae Ministris  
& Schola quoque lapsura videretur propter abitum  
Professorum, ut hoc curaretur aliquo modo pla-  
cuit Senatui Legationem mittere Morgias, illuc  
que ex singulis reliquis Classibus vocare duos præ-  
cellentioris autoritatis viros, & una cum illis eli-  
gere alios in locum eorum qui discesserant. Missi  
sumus illuc D. *Musculus*, D. *Benedictus Martinus*,  
& ego cum D. *Quæstore Steigero*. Illuc ubi ven-  
tum, electi sunt pro Ecclesia Lausannensi Pasto-  
res D. *Ricardus de Sylva*, Paternensis, & D. *Joan-  
nes de Posco*, Tononiensis, in Diaconum vero ele-  
ctus est D. *Jacobus Anglus* qui modo ex Geneva  
venerat. Pro aliis vero Ecclesiis, alii. Pro Scho-  
la vero Lausannensi non idonei inventi sunt Pro-  
fessores. Tantum D. *Beatus Comes*, vir eruditus  
& magnæ autoritatis, cum operam suam non  
denegaret, constitutus est Rector Scholæ. Tan-  
dem cum D. *Hyperius* vocatus non veniret, pla-  
cuit

cuit ex nostris, h.e. ex Germanis diligere Professores. Itaque D. *Adrianus Blaunerus*, Minister in Spiez, electus est in Theologiæ Professorem. Sicque Schola & Ecclesia post tantum paroxysmum in integrum restituta est. Affirmant enim ultra milie homines ex Lausanna Genevam migrasse, qui omnes putabant, ipsum Verbum Domini, ipsum Evangelium & Ecclesiam esse ejectam, cum tamen postea rem rectius perpenderent, pœnituit eos temerarii consilii.

Anno 1559.

Mense Mayo tria quædam mirabilia contigerunt. Primum Lucernæ, alterum vero Basileæ, tertium Zoffingæ. Lucernæ summæ dignitatis consul erat, *Hugo Ritterus* nomine, homo prædives, qui intra paucos annos ad summas simul opes & dignitates excreverat: Hostis tamen erat veritatis summus. Constituit is ædes extruere magnificentissimas, & tales jam cœperat, ut si absolvère potuisset, non videbantur per totam Helvetiam, imo bonam partem Germaniæ tales alteræ inveniri posse: Ad id operis conduxerat Tridentinum quendam, insignem artificem, lapicidam. Erat vero ille Evangelicus & Papismi hostis, & antequam suam operam Rittero condicere vellet, religionis sibi libertatem præservavit. Cum itaque multo tempore illi fideliter servivisset, tandem cum rationes essent subducendæ, & illis non satis bene conveniret, factum ut ille Lutheranismum objiceret. Ille etiam confessus est coram Senatu & cum acrius aliquantum esset locutus in carcerem conjectus est. Ibi cum con-

confessionem suam relinquere nollet, tandem malevolorum quorundam opera ad supplicium gladii adjudicatus est. Cum vero ad supplicium educeretur, professus est eum, qui hujus suæ necis autor sit, intra paucos dies se secuturum, & judicium suum laturum esse. Factum vero ut tertio post die Ritterus ille obiret. Inde fama orta totam Helvetiam implevit. Nemo tandem fuit, qui a pertinacia sua exemplo hoc motus quicquam remittere vellet.

Fanatici Basileam vero ante aliquot annos homines. concesserant Hollandi quidam, quorum primarius erat GEORGIUS DAVID, hæresiarcha, quem tertium Davidem appellabant. Simulabant illi, se propter Evangelium patriam relinquere coactos, & ut pietatem veram profiteri possent, sedes ibi quærebant. Obtinuerunt itaque a Magistratu Basiliensi, ut locus illis esset ibi. Illi vero ut erant pecuniosi (subministrantibus illis sectæ suæ fautoribus, & præsertim Davidi tanquam capiti hærefoes & Mahometo ipsorum, maximas opes) liberalitate & profusione mox sibi maximum favorem apud infimos & potentiores conciliabant. Emerunt item Castrum quoddam cum prædiis adjacentibus non procul ab urbe, ut ibi liberius res suas agere possent. Intera se accommodabant omnibus. Accedebant conciones sacras frequenter, Sacramentis item participabant. Ministros ad se non raro invitabant, familiariterque ipsis & Senatoribus quoque utebantur. Sparsus est interea rumor de ipsorum hæresi, & admoniti sunt a multis præsertim Ministri Basilienses, ut illos caverent.

Sed

Sed ipsi ita oculos omnium perstrinxerant, ut vix crederetur ipsos tales quales esse prædicabantur. Factum etiam ut conjugii necessitatem cum Tribunis quibusdam Basiliensibus contraherent. Qua ratione non parum res suas firmaverant. Hæresis autem illorum fuit nefaria, sacrilega, & super omnem modum detestanda, sicut postea comparuit. Tenebant enim Spiritum Sanctum prorsus in hunc Davidem effusum esse, illumque recuperaturum & reformaturum omnia in optimum statum. Inter alia se immortalem esse, & perpetuo victurum esse suis persuadebat. Factum vero, ut aliquot post annis moretetur, hinc quidam etiam ex complicibus suis rem suspectam habere cœperant. Sepultus tamen honorifice fuit, & ut fore prædictum, se post aliquot annos resurrectum, id quod factum est, sed non eo, quo ipsi putabant modo. Nam biennio forte post ejus obitum, quod tempus incidit in hujus anni vernum tempus, Senatus Basiliensis aliunde indicata eorum, qui adhuc supererant hæresi, eos ex improviso in Curiam vocavit omnes, proposuitque illis, quæ de ipsis ferrentur. Illi negarunt omnia. Sic vinculis traditi sunt, etiam illico miseri, qui in illorum habitaculis omnia evolverent scripta, & colligerent ea, quæ hanc hæresin sapere viderentur. Inventi sunt libri & codices a Davide conscripti lingua Batavica, & alia multa. Ex quibus cognita sunt hæreses ipsis fundamenta. Itaque quoque mulieres carceribus traditæ sunt. Actum est cum illis humaniter, & effectum, ut omnes hæresin abjurare vellent, suumque errorem confiterentur, gratiamque peterent. Constitutum quoque ut ipsi omnes coram fre-

frequenti Ecclesia errorem suum confiterentur & abjurarent, Ecclesiæque satisfacerent sive in gratiam reciperentur. Factum est hoc cum magna solennitate, sicut in actis vulgatis copiose describitur. Cadaver vero hæresiarchæ Georgii Davidis e sepulchro denuo effossum, carnificique traditum XIII mensis Maji hujus 1559 anni publice combustum est.

*Immanis cæ-  
des uxorius.* Zoffingæ vero quidam juvenis Daniel Læber uxorem ante aliquot annos duxerat, cum qua illi non satis bene conveniebat, ita ut ad consistorium non raro vocarentur: erat & ipsa non bene satis constitutæ mentis, fortassis ex injuriis, quas ab illo perpetiebatur. Accidit tandem tertia hujus mensis, ut cum solus cum ea domi esset inclusam in cubiculum trucidaret, corpusque in frusta consideret. Frusta ea aqua lavabat, & a sanguine mundabat, postea sacco imposita apportare conabatur, sanguinem etiam profusum linteis & aqua extergebatur, ne aliqua comparerent vestigia. Dum vero hæc agit, res vicinis suspecta esse cœpit, & antequam aufugere posset, comprehensus & XVIII ejusdem mensis rotæ suppicio affectus est. Sunt horrendæ illæ res, quæ sine dubio gravia mala portendunt, quæ utinam pœnitentia avertamus.

*Vindicta  
divina.* Ultima Junii Henrichus Galliarum Duce Sabaudiæ torneamentis petulantius decertaret, a quodam suorum nobilium, mirabil fato & Divina providentia fracta lancea, cuspidibus ex fractura lanceæ per galeæ foramina

in oculum & cranium usque protrusis ita læsus, vulneratus est, ut intra paucos dies ex vulnere putrefacto cerebro cum maximis doloribus, qui illum ad insaniam adegerant, vita decesserit. Hic erat oculus iste, quo delectatus fuerat conspicerre supplicia fidelium.

XXX Octobris D. *Wilhelmus Clebitius* Brandenburgensis propter rem Sacramentariam Heidelbergæ una cum Doctore *Tilemanno Heshusio*, antagonista suo, ministerio privatus, hic apud nos erat, literasque a Senatu nostro pro restituzione ejus ad Comitem Palatinum Electorem, viaticumque trium coronatorum impetravit.

Annus 1560.

Mense Januario *Martinus Odetus*, Senator Friburgensis, filium mihi commiserat, Petrum nomine. Hoc cum cognitum fuit Friburgi coactus est filium hinc revocare intra XIV dies, quibus solis mecum fuit. Verebantur enim ne hæresi Lutherana, quam nobis impingunt, inficeretur.

Cum domus ad albas Sorores (ex antiquo eorum habitu, quem in Papatu gestaverant sic vocata) per mortem postremæ ex illis vacaret, nos qui huic Ecclesiæ ministri eramus, consilio Consulum & aliorum habito a Senatu petivimus, domum hanc nobis, nostrisque uxoriis, & liberis, & posterorum etiam qui post nos hic ministrarent, usui destinari, ut si quando contingat nos obire, habeant illæ in promptu habitationem & redditus, unde illis necessaria, quousque Senatui visum fuerit & necessitas postularit, suppeditari possent. Esse enim nobis

exigua stipendia, domus nullas, liberos multos. Perorabat pro nobis D. Cos. Nægelinus. Responsum per D. Cos. Wattenwilum, Senatum precibus nostris annuisse domumque hanc huic usui servandam decretum esse. Factum hoc XXIX Januarii anni præsentis.

Mense Martio cum lis domestica esset inter Jacobum Falkium, sutorum Suarzenburgensem (qui aliquando in ministerio fuerat, sed propter adulterium depositus ad artem sutoriam, quam & ante adeptum ministerium exercuit, redierat) & uxorem ejus, filiam D. Martini Ruffi, Alblingensis Ecclesiæ Pastoris, inter alia prolatum est, ipsum codicem quendam Biblicum cultello scriptorio dilaniasse, & igne postea cremasse, additis indignis & horrendis blasphemis contra illum librum. Ille discissum a se librum & crematum quoque esse negare non potuit, negavit tamen verba illa contumeliosa & blasphemia, & scissionis quoque hanc esse caussam, quod exemplar non fuerit integrum, sed multis foliis destitutum, codicem etiam suisse veterem & inutilem amplius. Res criminalis æstimata a Consistorio ad Senatum remissa est: Ipse in vincula conjectus, & per torturas de blasphemis quæsitus, nullas tamen confiteri voluit, sed in prima excusatione perdurans tandem dimissus est. Uxor profugit, nusquam amplius apparens. Factum hoc circa XIII diem Martii.

XXII Martii per Turingum Ruostium nostratem Heidelbergæ literis operam dantem, & hujus rei gratia huc missum, D. Wolfgangus Musculus a Senatu Ecclesiastico Principis Electoris Pala-

Palatini, Heidelbergam ad Theologiæ professio-  
nem vocabatur; sed ipse ratione senii sui &  
aliarum circumstantiarum eo proficisci, eamque  
provinciam suscipere recusavit.

Laus gen-      XXII Maji D. Cos. Jo. Jacobus  
tis Watten-      a Wattenwyl obiit: Erat hic vir ad-  
wylorum.      mirabilis prudentiæ. Genitus erat  
patre Consule Jacobo a Wattenwyl. Fra-  
tres habuit D. Nicolaum & Reinhardum a Watten-  
wyl, qui ambo ante illum obierunt. NICO-  
LAUS præpositus fuerat hujus Ecclesiastici Col-  
legii tempore Papatus, vir in foro Romano diu  
versatus & mirabiliter exercitatus: Ingruente  
Evangelio veritatem cito agnovit, ejusque hic  
recipiendæ non postremus autor fuit, præsertim  
inter nobiles, qui ab ejus autoritate plurimum  
pendebant. Reinhardus prætor Tunensis, & ibi  
tandem quoque obiit. Hic vero Jo. Jacobus in  
juventute sua Ducis Sabaudiæ & Galliarum Re-  
gis aulam secutus, & nobilitatem adeptus anno  
postea ætatis XXIX Cos. hujus Urbis factus,  
ita Rempublicam administravit, ut propter pru-  
dentiam & fortitudinem, atque admirabilem in  
utraque Gallica & Germanica lingua eloquen-  
tiæ amicis & notis omnibus gratus & amabi-  
lis, hostibus vero & invidis (quorum non pau-  
cos habebat) formidabilis valde esset. Visa fuit  
cum illo bona pars Reipublicæ cadere, præser-  
tim cum in hisce motibus præsentibus obiret.  
Filios reliquit Gerhardum, Jacobum, Nicolaum. Ex  
quibus Gerhardus diu aulam Cæsaris Caroli V, &  
postea filii quoque ejus Philippi Hispaniarum  
Regis secutus, & equitis aurati dignitatem adep-

tus est. Erat in Hispania cum Pater obiret, & mors ejus illi per publicum cursum Tolosam usque Hispaniae nunciata est. Ita obitu hujus Cos. consulatus ad unum D. Jo. *Franciscum Nægelinum* devolutus est, ut hoc anno Berna (quod vix prius unquam factum est) nullum veterem haberet consulem.

Calendis Junii, quæ erat Vigilia Pentecostes, venerunt huc quidam Poloni Nobiles, afferentes nobis a D. *Francisco Lysmannino* & aliis ex Polonia literas & scripta quædam contra *Franciscum Stancarum*, Mantuanum, Ecclesias Polonicas novo dogmate turbantem. Petebant illi nostrum calculum. Asserebat *Stancarus* contra *Philippum Melanchtonem*, quem acerbissime proscindebant, Christum tantum quoad Divinam naturam esse Mediatorem nostrum & invocandum, sicut scriptum ejus editum testatur. Responsum est illis a Genevatibus & Tigurinis.

V Junii incarcерatus est *Andreas Ursinus*, Obermilensis minister, eo quod cum socero suo D. Petro, Ministro Walkringensi contendens, inter alia convitia, cum esset impotentioris animi & linguæ, hoc quoque turpisimum dictum effutit: Recipe filiam tuam (loquebatur autem de uxore sua) & tu ipse subagita eam. Caussa visa est capitalis, ideoque a Consistorio ad Senatum remissa. Sed Senatores, quorum tamen pauci aderant, quorundam intercedentium precibus permoti, aliquot saltem dierum captivitate contenti eum dimiserunt. Indignum hoc visum nobis & multis, præsertim Tunensis Clasis ministris, quod in ministerio relictus esset.

Hac

Hac septimana hic fuit D. Habspurgius, Marchionis Badensis præfector, privignam suam Erlachio juveni desponsatam huc adducens. Is licet vir militaris, eruditus tamen valde & reformationis Badensis Marchionatus præcipuus autor, me ad colloquium evocavit. In quo multis mecum de concordia Ecclesiarum Evangelicarum & tollenda Sacramentaria contentione egit. Rem ipsam non male intelligens, in verbis tantum hærere nimium videbatur.

Cum hoc tempore motus aliquis esset apud Valesios propter religionem, VII Papistici Cantones, Lucerna scilicet, Uri, Swiz, Underwalden, Zug, Friburg, Solothurn, missis Legatis conati sunt veritatem impedire, & cum quibusdam Communitatibus supremæ Decuriæ (sicut eorum regio in Decimas seu Decurias divisa) sine consilis procerum regionis (quos vocant den Landraht) agere cœperunt. Quod proceres illi indigne ferentes non sine indignatione eos dimiserunt. Interea nostri missa quoque Legatione ad Episcopum & consilium procerum humanitate sua & pacis studio, summam apud eos inierunt gratiam. Miserunt quoque Tigurini & Schaphusiani suos Legatos, sed cum illi huc venirent, nostri re omni composita jam redibant. Itaque non ulterius procedentes & ipsi re omni cognita reversi sunt ad suos.

XI Augusti Joannes *Infanger*, qui apud Sub-sylvanos natus, postea monachus in Heremo Helvetiorum factus, inde parochiæ *Sarmenstorff* præfector, tandem relicto Papatu huc concesserat, & post Brengartensis Ecclesiæ curam Lon-

persuile pastor constitutus est, hoc die in carcerem repositus est per triduum ibi mansurus, eo quod inter pocula contra Tigurinum quendam gloriatus fuisset de victoria Subsylvanorum contra ipsos, parumque aberat, quin ob importunam illam insultationem prorsus officio motus fuisset.

XVIII Novembris dies erat constituta conventus Neocomi cum Duce Sabaudiæ. Missa est amplissima Legatio. Dux duos illuc misit Legatos, Nobilem quendam & Jurisconsultum. Illuc ubi ventum est, Ducis Legati omnimodam postulaverant totius regionis, quæ prius ad ipsum pertinuerat, restitutionem, una cum restitutione bonorum & ornatuum Ecclesiarum, sumtuum item & reddituum toto hoc tempore receptorum, quo a nostris occupata fuit regio, & quid non amplius. Nostri insperatam hanc audientes postulationem, de qua non alea sed jure decidendum fuisset, ut poterat, cum tamen huc illos nonnisi ad amicam transactionem evocasset, nihil in præsentiarum responderunt, nisi cum ipsis nullius alterius transactionis potestatem habeant, se nihil respondere posse, sed relatuos omnia ad Friburgenses & Valesianos, qui & ipsis partes hujus regionis teneant, & deinde communiter responsuros ad alium diem, qui indictus est ad X Februarii anni sequentis, & sic amice discessum.

XVIII Decembris hora integra ante consuetum solis exortum & auroram illucescentem mirabile meteoron visum est per totam Helvetiam, & in aliis quoque locis, visum enim est ardere

ardere cœlum inter septentrionem & ortum, ita ut passim fere per totam Helvetiam quælibet vicina loca existimarint ardere. Itaque magnæ fuerunt passim commotiones & discursiones, sed nihil inventum, nisi ingens καῦμα. Hoc etiam non possum præterire, quod eadem nocte qua cœlum ita rubore visum est, Tigurini templi turris altera, super quam vigiles agunt, ita est concussa & tremefacta, ut rotulæ vitreæ ex fenestris deciderent, & vigiles præ metu descendere coacti sint. Hæc habeo ex fratre meo, qui vigiles ipsi, viri probi, talia narrarunt.

Anno 1561.

XX Januarii Naumburgi in Thuringia seu Misnia convenere Germani Principes, Elector Palatinus, Elector Saxonie, Dux Saxonie, Win-mariensis & Wolfgangus Bipontinus, Dux Ulrichus Mechelburgensis, Dux Wirtembergensis, Landgravius Hassiae, Carolus Marchio Brandenburgensis, Legatos miserunt Georgius Palatinus, Elector Brandenburgensis, Joannes Marchio Brandenburgensis, Georgius Fridericus Marchio Brandenburgensis, Joannes Albertus Dux Mechelburgensis, Duces Pomeraniæ, Duces Holsatiæ Adolphus & Joannes Dux a Luneburg, Principes Anhaldini, Daniæ Rex literas misit. Inter eos multum & serio actum, qua ratione a se suspiciones famamque discordiarum circa religionis professionem amolirentur, eaque in re admodum diu sudatum est tergiversantibus nonnihil, & sua quædam objicientibus, hinc Palatino Electore & Hesso, illinc vero Saxonibus, donec communi tandem sententia Confessionem Augu-

stanam receperunt, novaque subscriptione professi sunt, quam præfationem etiam omnium Principum nomine denuo vulgandam decreverunt. Prius tum eam ad Reginam Angliæ, quæ & ipsa testata fuerat suum favorem erga ipsos, & Scotiam, tum ad Regem Navarræ libuit transmittere. Ursurpant interim quidam diversa sententiam, quos vocant, fanaticorum condemnationem, maxime vero Joannes Friderichus Saxo, sed non obtinuit, qui solus fertur cum indignatione discessisse, reliquis omnibus egregie tranquillis & placatis.

In eodem conventu Papa per Legatum suum eos ad Concilium Tridentinum jam pridem inchoatum evocavit. Cui hoc responsum dederunt. Illustrissimi Sacri Romani Imperii Electores, Principes Illustrissimorum Electorum, & Principum Legati ac Consiliarii, ad orationem vestram, qua Pontificis Romani mandata Celsitudinibus, Gratiis & Humanitatibus ipsorum exposuistis, hoc responsum vobis dari jusserunt. Non dubitare se quin multi omnium ætatum & gentium toto orbe terrarum viri docti, sapientes & pii jamdudum meliorem Ecclesiæ statum optarint, & nunc quoque anxia ad Deum vota faciant, ut tandem doctrinæ puritas restituatur, & multi tetri in Ecclesiam inventi abusus, pia emendatione tollantur. Quod ipsum Pontificibus Romanis in sua jurisdictione præcipuae curæ esse debebat, qui Ecclesiæ titulum longo annorum spatio magnifice sibi arrogarunt. Verum quibus ipsi potissimum rebus semper occupati fuerint, nimirum dominandi cupiditate, regnisque commutandis, & superstitionibus in

Eccle-

Ecclesia cumulandis magis, quam illustranda gloria Dei, sanandisque Ecclesiæ morbis, obscurum bonis omnibus non est: Et multos Pontificio nomini addictos viros sapientes fateri necesse est. Mirantur autem Illustrissimi Electores & Principes, reliquorumque Legati, qua vel opinione persuasus vel spe fretus Pontifex Pius IV. missa legatione Celsitudinibus suis consilii inductionem obtrudere, eosque Tridentum vocare ausus sit: Neque enim ipsum Pontificem, neque nos ignorare, quam religionem Status Augustanæ Confessionis amplectantur, quibusque de caussis Ecclesias suas juxta synceram Evangelii doctrinam repurgare, & se ab eo cœtu, qui oppressa doctrinæ cœlestis veritate, suam potius quam Christi gloriam quærerit, sejungere coacti sint. Sic igitur Pontificem & nos Illustrissimi Principes statuere volunt, non agnoscerre se Romanæ sedis autoritatem, certoque Celsitudinibus suis Divini ac humani Juris indubitatis testimoniis persuasum esse, Concilii indicendijus Pontificem Romanum non habere, judicis enim officio fungi & controversias dirimere eum, a quo dissensiones & distractiones in Ecclesia ortæ sunt, quique manifestam crudeliter veritatem oppugnat, & dictat ratio & Divina scripta iniquum esse testantur. Injuste etiam oratione vestra sese taxari Illustrissimi Principes affirmant, quod nullam fidei certitudinem habeant, sed tot nunc sint Evangelia, quot Doctores, & tot religiones, quot voluntates: Extat enim non solum de omnibus fidei articulis perspicua ipsorum Confessio Imperatori Carolo V Augustæ exhibita A. 1530. verum etiam variis hactenus

editis scriptis cœlestis doctrinæ veritas illustrata & propagata est. Quibus autem erroribus Pontificis Ecclesia imbuta, quamque tetris abusibus & superstitionibus vera Evangelii doctrina oppressa sit, ut Ethnicæ potius quam Christianæ religioni similior esse videatur, universi Orbis terrarum querelæ satis testantur. Cumque non errore lapsi, nec temeritate, nec curiositate aut pravis cupiditatibus, sed severissimo Dei mandato, quo præcipitur idola fugienda esse, impulsi Germaniæ Principes a Romana Ecclesia discesserunt, constanter in ea sententia perseveraturi sunt, neque ulla sibi a Pontifice leges præscribi patientur. Nullius enim autoritatem vel jurisdictionem quam Imperatoris agnoscunt. Quod vero ad vos attinet, ita vobis omnino ut persuadeatis Celsitudines ipsorum volunt, nisi Pontificiæ Legationis munus nunc quidem obiissetis, omnia Celsitudines ipsorum clementiæ ac benevolentiæ studia & obsequia, vobis ex clarissimis Venetorum familiis ortis præstutas, tum quod erga amplissimam Venetorum Rempublicam animo affecti sunt benevolo, tum vero etiam quod vos ob generis nobilitatem, doctrinæque ac sapientiæ laudem favore suo dignos esse ipsi profitentur.

## EXPLICIT.

Differ-